
 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 47 TAHUN 2011  

TENTANG 

JENIS DAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 

YANG BERLAKU PADA KEMENTERIAN PERINDUSTRIAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

Menimbang 
 

: a. bahwa dengan adanya penyesuaian jenis dan tarif atas 
jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada 
Kementerian Perindustrian sebagaimana telah diatur 

dalam Peraturan Pemerintah Nomor 63 Tahun 2007 
tentang Jenis dan Tarif atas Jenis Penerimaan Negara 
Bukan Pajak yang Berlaku pada Departemen 

Perindustrian, perlu mengatur kembali jenis dan tarif 
atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku 

pada Kementerian Perindustrian; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan untuk melaksanakan 

ketentuan Pasal 2 ayat (2) dan ayat (3) serta Pasal 3 ayat 
(2) Undang-Undang Nomor 20 tahun 1997 tentang 

Penerimaan Negara Bukan Pajak, perlu menetapkan 
Peraturan Pemerintah tentang Jenis dan Tarif atas Jenis 
Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku Pada 

Kementerian Perindustrian; 
 

 

Mengingat 
 

: 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang 
Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 43, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3687); 

 

 
3.   Peraturan … 



 
- 2 - 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang 

Jenis dan Penyetoran Penerimaan Negara Bukan Pajak 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 
Nomor 57, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3694) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 52 Tahun 1998 

tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 22 
Tahun 1997 tentang Jenis dan Penyetoran Penerimaan 
Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1998 Nomor 85, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3760); 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG JENIS DAN TARIF 
ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK YANG 

BERLAKU PADA KEMENTERIAN PERINDUSTRIAN. 

  

 
Pasal 1 

 

  (1) Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku 
pada Kementerian Perindustrian meliputi penerimaan 
dari jasa pelayanan: 

a. pelatihan dan sarana pelatihan; 

b. penyelenggaraan pendidikan; 

c. teknis pengujian dan kalibrasi; 

d. pelatihan teknis; 

e. inspeksi teknik; 

f. teknis mesin; 

g. teknis sertifikasi; 

h. teknis konsultasi; dan 

i. di bidang perindustrian yang berasal dari kerjasama 
dengan pihak lain. 

 

(2)   Jenis ... 

 

(2) Jenis dan tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan 

Pajak sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 



 
- 3 - 

sampai dengan huruf h sebagaimana ditetapkan dalam 

Lampiran Peraturan Pemerintah ini. 

(3) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak atas 

jasa pelayanan di bidang perindustrian yang berasal dari 

kerjasama sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf i 

sebesar nilai nominal yang tercantum dalam kontrak 

kerjasama. 

(4) Pelayanan di bidang perindustrian sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) meliputi jasa: 

a. penelitian dan pengembangan; 

b. pelatihan;  

c. rancang bangun dan perekayasaan industri; dan 

d. pelayanan teknologi informasi. 

 

   

 

Pasal 2 
  

 

(1) Tarif atas jenis jasa pelayanan tertentu sebagaimana 

dimaksud dalam Lampiran Peraturan Pemerintah ini 

tidak termasuk biaya transportasi dan akomodasi. 

(2) Jenis jasa pelayanan tertentu sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) meliputi jasa pelayanan: 

a. teknis pengujian dan kalibrasi; 

b. pelatihan teknis; 

c. inspeksi teknik; 

d. teknis mesin; 

e. teknis sertifikasi; dan 

f. teknis konsultansi. 

 

 

 

(3) Jenis jasa pelayanan tertentu sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) yang pelayanannya dilaksanakan di luar 
kantor sepanjang menyangkut biaya transportasi dan 

akomodasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

(3) Jenis . . . 



 
- 4 - 

dibebankan kepada Wajib Bayar sesuai dengan standar 

biaya perjalanan dinas yang ditetapkan oleh Menteri 
Keuangan. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Pasal 3 
 

 

 

 

 
Atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berasal dari 

jasa pelayanan teknis pengujian dan kalibrasi, terhadap 
siswa atau mahasiswa dikenakan tarif sebesar 75% (tujuh 
puluh lima persen) dari tarif sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran Peraturan Pemerintah ini. 
 

 

 

Pasal 4 
 
 

  
Seluruh Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada 
Kementerian Perindustrian wajib disetor langsung secepatnya 

ke Kas Negara. 

 
 

Pasal 5 
 

  
Pada saat Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku, Peraturan 
Pemerintah Nomor 63 Tahun 2007 tentang Jenis dan Tarif 

atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku 
pada Departemen Perindustrian (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 137, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4782) dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 6 
 

  
Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku 30 hari sejak tanggal 
diundangkan. 

 

 

 

 

 
Agar ... 

  Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Pemerintah ini dengan 
penempatannya dalam Lembaran Negara Republik Indonesia. 

 
 

  
 



 
- 5 - 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 2 Desember 2011 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 2 Desember 2011 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

AMIR SYAMSUDIN 

 

 
 
 

LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2011 NOMOR 122 
 

 

 

 

 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA  
REPUBLIK INDONESIA 

Asisten Deputi Perundang-undangan 
Bidang Perekonomian, 

 
 
 

 
SETIO SAPTO NUGROHO 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 122 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

hh.  Teknisi laboratorium (Laboratory Technician) 
 

ii.  Sistem manajemen laboratorium organization for 
International Standard (ISO) 17025 

jj.  Manajamen kalibrasi 
 

kk.  Pengawasan teknikal (Technical Inspection) 
 

ll.  Pengawas korosi (Corrosion Inspector) 
 

mm.  Teknisi pengawasan konstruksi pemipaan 
 

nn.  Supervisi air pengisi ketel uap dan air industri 

oo.  Quality Assurance Inspector 

pp.  Auditor Internal Sistem Manajemen Mutu ISO 
9001:2008 (minimal 5 orang) 

qq.  Auditor  Internal  Sistem  Manajemen  Mutu  ISO 
9000 (minimal 5 orang) 

rr.  Sistem  Manajemen  Mutu  ISO  9001:2008 
(minimal 5 orang) 

ss.  Sistem Manajemen Mutu ISO 9000 (minimal 5 
orang) 

tt.  Sistem Manajemen Mutu Lingkungan ISO 14000 
 

uu.  Pengendalian   mutu   material   masuk   (quality 
control for incoming material) 

vv.  Pengendalian mutu produk logam (quality control 
for metal product) 

ww.   Produksi   untuk   industri   rekayasa   elektronik 
(production enginering-electronic industry) 

xx.  Pembuatan cetakan plastik (plastic moulding) 
 

yy.  Peningkatan produktifitas 
 

zz.  Peningkatan efisiensi produksi 
 

aaa.  Peningkatan mutu industri alat pertanian 
 

bbb.  Pelatihan petugas pengambil contoh untuk lokasi 
luar Jawa (min 10 orang) 

ccc.   Pelatihan petugas pengambil contoh untuk lokasi 
di pulau Jawa (min 10 orang) 

ddd.  Pelatihan petugas pengambil contoh untuk lokasi 
di B4T Bandung (min 10 orang) 

13  Pelatihan permesinan 
a.   . Mesin perkakas (minimal 5 orang) 

 
b.  Mesin  bubut  Computer  Numeric  Control  (CNC) 

(minimal 5 orang) 
c.  Pengasahan  mata  pahat  (Tools   Sharpening) 

(minimal 5 orang) 

per orang/ 
1 minggu 

per orang/ 
1 minggu 

per orang/ 
1 minggu 
per orang/ 
1 minggu 

per orang/ 
2 minggu 

per orang/ 
2 minggu 

per orang/ 
2 minggu 
per orang/ 
8 minggu 

 
per orang/ 
1 minggu 

per orang/ 
1 minggu 
per orang/ 
1 minggu 

per orang/ 
1 minggu 
per orang/ 
1 minggu 

per orang/ 
1 minggu 
per orang/ 
2 minggu 
per orang/ 
2 minggu 

per orang/ 
2 minggu 
per orang/ 
1 minggu 

per orang/ 
2 minggu 

per orang/ 
2 minggu 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

 
per orang/ 
3 minggu 

per orang/1 
bulan 

per orang/ 
2 minggu 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  5.000.000,00 
 

Rp  6.000.000,00 
 

Rp  4.000.000,00 
 

Rp  5.000.000,00 
 

 
Rp  8.500.000,00 

 
 

Rp  3.500.000,00 
 

Rp  4.000.000,00 
 

Rp  3.500.000,00 
 

Rp  4.000.000,00 
 

Rp  2.500.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  1.680.000,00 
 

Rp  1.440.000,00 
 

Rp  3.500.000,00 
 
 

Rp  6.000.000,00 
 

Rp  6.000.000,00 
 

Rp  4.500.000,00 
 
 

d.  Metrologi … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 123 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

d.  Metrologi (minimal 5 orang) 
 

e.  Perawatan (minimal 5 orang) 
 

f.  Mould and dies (minimal 5 orang) 
 

14.  Pelatihan pengecoran logam 
a.  Pembuatan pola (pattern) (minimal 5 orang) 

 
b.  Cetakan (moulding) (minimal 5 orang) 

 
c.  Pelumeran (melting) (minimal 5 orang) 

 
d.  Pengendalian mutu (quality control) (minimal 5 

orang) 
e.  Perancangan penuangan (casting design) 

(minimal 5 orang) 
15.  Pelatihan Computer Aided Design (CAD)/ Computer 

Aided Manufacturing (CAM) 
a.  Auto CAD (minimal 5 orang) 

 
b.  Auto LISP  (minimal 5 orang) 

 
16  Pelatihan kalibrasi 

a.  Kalibrasi masa (minimal 5 orang) 
b.  Kalibrasi suhu (minimal 5 orang) 
c.  Kalibrasi panjang (minimal 5 orang) 
d.  Kalibrasi gaya (minimal 5 orang) 
e.  Kalibrasi tekanan (minimal 5 orang) 
f.  Kalibrasi Atomic Absorption Spectrophotometer 

(AAS) 
g.  Kalibrasi High Performance Liquid 

Chromatography (HPLC) 
h.  Kalibrasi Gas Chromatography (GC) 
i.  Kalibrasi turbidimeter 
j.  Kalibrasi spektrofotometer 
k.  Kalibrasi pH-meter 
l.  Kalibrasi konduktometer 
m.  Kalibrasi alat gelas volumetrik 
n.  Kalibrasi alat ukur volumetrik sistem piston 

(pova) 
17.  Pelatihan kerajinan dan batik 

a.  Pelatihan batik tulis atau cap dengan zat warna 
alam 

b.  Pelatihan batik tulis atau cap dengan zat warna 
sintetis 

c.  Pelatihan pembuatan canting Cap 
d.  Pelatihan tekstil bermotif batik (printing tangan) 
e.  Pelatihan sashiko dan smock 
f.  Pelatihan, trilik, sasirangan, jumputan 

per orang/ 
2 minggu 

per orang/ 
2 minggu 

per orang/1 
bulan 

 
per 

orang/1bulan 
per orang/1 

bulan 
per orang/ 
3 minggu 

per orang/ 
2 minggu 
per orang/ 
2 minggu 

 
 

per orang/ 
2 minggu 

per orang/ 
2 minggu 

 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/2 hari 

per orang/2 hari 

per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 

per orang/5 hari 
per orang/5 hari 

 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  5.000.000,00 
 

Rp  7.500.000,00 
 
 

Rp  7.500.000,00 
 

Rp  6.000.000,00 
 

Rp  5.000.000,00 
 

Rp  6.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 
 
 

Rp  5.000.000,00 
 

Rp  1.000.000,00 
 

 
 

Rp  3.000.000,00 
Rp  3.000.000,00 
Rp  3.000.000,00 
Rp  3.000.000,00 
Rp  3.000.000,00 
Rp  1.000.000,00 

 
Rp  1.000.000,00 

 
Rp  1.500.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  750.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  1.500.000,00 
Rp  1.500.000,00 

 
 

Rp  1.900.000,00 
 

Rp  1.900.000,00 
 

Rp  1.900.000,00 
Rp  1.900.000,00 
Rp  1.900.000,00 
Rp  1.900.000,00 

 
 

g. Pelatihan … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 124 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

g.  Pelatihan tenun alat tenun bukan mesin 
h.  Pelatihan perak secara manual (min 5 orang) 
i.  Pelatihan perak dengan metode casting (min 5 

orang) 
j.  Pelatihan   pembuatan   master   logam   dengan 

3dimensi copy 
k.  Pelatihan electroplating (minimal 5 orang) 
l.  Pelatihan   kerajinan   Serat   Alam   Non   Tekstil 

(SANT) agel, pandan, anyaman bambu, pelepah 
pisang,  rotan,  enceng   gondok,  purun  dan 
mendong 

m.  Pelatihan mebel kayu (minimal 5 orang) 
n.  Pelatihan mebel bambu/rotan (minimal 5 orang) 
o.  Pelatihan kerajinan ukir kayu (minimal 5 orang) 
p.  Pelatihan kerajinan tempurung kelapa 
q.  Pelatihan kerajinan kerang jenis simping 
r.  Pelatihan kerajinan kertas seni 
s.  Pelatihan kerajinan bunga kering 
t.  Pelatihan kerajinan kaca patri 
u.  Pelatihan produk busana jadi 
v.  Pengiriman instruktur 

18.  Pelatihan bidang pulp dan kertas 
a.  Teknologi pembuatan pulp 
b.  Teknologi pembuatan kertas 
c.  Teknologi pengendalian pencemaran 
d. Pengujian bahan baku serat dan pulp 
e.  Pengujian kertas 
f.  Pengendalian proses 

19.  Pelatihan utilitas (utility) 
 

20.  Pelatihan  pembuatan  barang  kulit  (tas. dompet dan 
gantungan kunci) 

21.  Pelatihan penyamakan kulit sapi 
 

22.  Pelatihan penyamakan kulit domba/kambing 
 

23.  Pelatihan penyamakan kulit ikan pari/Kakap 
 

24.  Pelatihan pembuatan sepatu 
 

25.  Pelatihan dalam rangka konsultasi SMM ISO 
9001:2008/dokumentasi/audit internal ditempat 
peminta jasa 

26.  Pengiriman tenaga instruktur 
27.  Pengiriman narasumber 
28.  Biaya mahasiswa yang melakukan penelitian: 

a.  Proses   penyamakan   kulit   (bahan   baku   dan 
bahan kimia dari peminta jasa) 

per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 

 
per orang/5 hari 

 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 

 
 
 

per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 

per hari 

 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/6 hari 
per 30 orang/12 

hari 
per 20 orang/ 

12 hari 
per 20 orang/ 

12 hari per 
20 orang 

/12 hari per 
20 orang/ 

10 hari 
per 20 orang/ 

10 hari 
per hari 

 
 

per orang/hari 
per orang 

 
per orang/10 

hari 

Rp  1.900.000,00 
Rp  1.900.000,00 
Rp  1.900.000,00 

 
Rp  1.900.000,00 

 
Rp  1.900.000,00 
Rp  1.700.000,00 

 
 
 

Rp  1.900.000,00 
Rp  1.900.000,00 
Rp  1.900.000,00 
Rp  1.700.000,00 
Rp  1.700.000,00 
Rp  1.700.000,00 
Rp  1.700.000,00 
Rp  1.900.000,00 
Rp  1.600.000,00 
Rp  640.000,00 

 

 
Rp  2.500.000,00 
Rp  2.500.000,00 
Rp  2.500.000,00 
Rp  2.750.000,00 
Rp  2.750.000,00 
Rp  3.000.000,00 
Rp  53.825.000,00 

 
Rp  33.770.000,00 

 
Rp  38.000.000,00 

 
Rp  35.000.000,00 

 
Rp  34.145.000,00 

 
Rp  36.680.000,00 

 
Rp  6.000.000,00 

 
 

Rp  800.000,00 
Rp  1.000.000,00 

 
 

Rp  400.000,00 

 
 

b. Proses … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 125 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

b.  Proses pengolahan air limbah penyamakan kulit 
(bahan baku dan bahan kimia dari peminta jasa) 

c.  Teknologi pembuatan acuan sepatu (bahan baku 
dan bahan pembantu dari peminta jasa) 

d.  Teknologi  pembuatan  sepatu  (bahan  baku  dan 
bahan pembantu dari peminta jasa) 

e.  Pembuatan barang dari kulit (bahan baku dan 
bahan pembantu dari peminta jasa) 

f.  Proses finishing kulit (bahan baku, bahan kimia, 
dan perlengkapannya dari peminta jasa) 

g.  Proses vulkanisir ban (bahan baku, bahan kimia, 
dan perlengkapannya dari peminta jasa) 

h.  Proses   daur   ulang   sampah   plastik   (bahan 
disediakan oleh peminta jasa) 

i.  Proses  pengolahan  limbah  cair  industri  karet 
(bahan disediakan oleh peminta jasa) 

j.  Proses pengolahan karet 

k. Proses pengolahan plastik 

29.  Siswa/mahasiswa yang melakukan Praktek Kerja 
Lapangan (PKL) 

30.  Man power (Non Destructive Testing /NDT bukan 
radiasi) 
a.  Non Destructive Testing  (NDT) level I 
b.  Ultrasonic Test (UT) level II PP (ASNT) 
c.  Ultrasonic Test (UT) level II AC (ASNT) 
d.  Magnetic Particle Test (MT) level III (ASNT) 
e.  Penetrant Test (PT) level II (ASNT) 
f.  Ultrasonic Test (UT) level III (ASNT) 
g.  Magnetic Particle Test (MT) level III (ASNT) 
h.  Penetrant Test (PT) level III (ASNT) 
i.  Accoustic Emission (AE) level I 
j.  Accoustic Emission (AE) level II 
k.  Eddy Current Test (ET) level I 
l.  Eddy Current Test (ET) level II 
m.  Welding inspector 
n.  Inspection corrosion 
o.  Welding engineer 

31.  Man power (Non Destructive Testing/NDT Radiasi) 
a.  Radiography Test (RT) level I (Operator 

Radiografi/OR) 
b.  Radiography Test (RT) level II (Analis 

Radiografi/AR) 
c.  Radiography Test (RT) level III 

per orang/10 
hari 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

per orang/10 
hari 

per orang/5 hari 

per orang/3 hari 

per orang/3 hari 

per orang/5 hari 

per orang/10 
hari 

per orang/10 
hari 

per orang/10 
hari 

 
 
 

per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 

 
per orang/hari 

per orang/hari 

per orang/hari 

Rp  350.000,00 
 

Rp  250.000,00 
 

Rp  300.000,00 
 

Rp  400.000,00 
 

Rp  350.000,00 
 

Rp  280.000,00 
 

Rp  550.000,00 
 

Rp  600.000,00 
 

Rp  400.000,00 
 

Rp  400.000,00 
 

Rp  200.000,00 
 
 
 
 

Rp  175.000,00 
Rp  225.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  425.000,00 
Rp  425.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  375.000,00 
Rp  400.000,00 

 
 

Rp  200.000,00 
 

Rp  300.000,00 
 

Rp  450.000,00 
 
 

32.  Equipment … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 126 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

32.  Equipment (non destructive testing /NDT bukan radiasi) 
a.  Ultrasonic flawdetector 

 
b.  Ultrasonic thickness meter 
c.  Magnetic particle inspection 
d.  Magnetic Particle Inspection PCWCMI 
e.  Penetrant test 
f.  Crack dept meter 
g.  Eddy current 
h.  Wire rope flawdetector 
i.  Corrosion monitoring test 
j.  Close interval potential survey 

33.  Equipment (Non Destructive Testing /NDT radiasi) 
a.  Sinar X (X- Ray) 225 KV 
b.  Sinar X (X- Ray) 300 KV 
c.  Film radiografi (belum termasuk orang dan alat) 
d.  Film radiografi 4 x 10 inchi 
e.  Film radiografi (termasuk orang dan alat) 
f.  Film radiografi 4 x 15 inchi 
g.  Mobil unit sinar X (X – Ray) caravale 
h.  Kalibrasi (calibration) 

34.  Pemeriksaan peralatan (Non Destructive Testing/NDT 
bukan radiasi) 
a.  Ultrasonic Flaw Detector (UFD) 
b.  Ultrasonic Thickness Meter (UTM) 
c.  YMPI 
d.  PMPI 
e.  Eddy Current (ET) manual 
f.  Eddy Current (ET) digital 
g. Densito Meter (DM) 
h.  Coating Thickness Meter (CTM) 

35.  Inspeksi 
a.  Core drilled 

b.  Windsor probe 
c.  Analisis ukur 
d.  Man power 
e.  Gambar kerja 
f.  Uji kimia (karbondioksida,chlor, sulfat) 
g.  Injeksi visual (visual injection) 
h.  Korosi (corrosion) 
i.  Uji hammer (hammer test) 

 

per orang/hari 

per orang/hari 
per meter 
per meter 
per meter 

per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 

per km 

 
per unit 
per unit 
per sheet 
per sheet 
per sheet 
per sheet 

per orang/hari 
per hari 

 

 
 

per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 

 
per titik 
per unit 

per orang/hari 
per orang/hari 
per buku per 

titik 
per m2 

per hari 
per titik 

 
 

Rp  200.000,00 
 

Rp  175.000,00 
Rp  225.000,00 
Rp  275.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  1.000.000,00 
Rp  750.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  2.500.000,00 

 
 

Rp  375.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  40.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  60.000,00 
Rp  60.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  600.000,00 

 
 
 

Rp  200.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  150.000,00 

 
 

Rp  650.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  10.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  5.000,00 

 
 

36.  Bahan jadi … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 127 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

36.  Bahan jadi 
a.  Bata beton untuk lantai (paving block) 
b.  Genteng 
c.  Asbes semen 
d.  Bata merah 
e. Ubin semen 
f.  Teraso 
g.  Batu alam 
h.  Marmer 
i.  Lapisan pengeras lantai (Floor Hardener) 
j.  Bata berlubang 

37.  Sertifikasi awal 
a.  Heat exchanger 
b.  Pressure vessels 
c.  Boiler 
d.  Tangki 
e.  Penilaian sistem mutu (penilaian uji 

laboratorium) 
f.  Asesor 
g.  Pengambilan contoh uji 
h.  Evaluasi hasil uji dan sistem 
i.  Sertifikat 

38.  Pengawasan (surveillance) 
a.  Penilaian sistem mutu 
b.  Penilaian laboratorium uji 
c.  Pengambilan contoh uji 
d.  Evaluasi hasil uji dan sistem 

39.  Konsultasi keteknikan/sistem mutu 
 

40.  Penggunaan alat laboratorium/proses 
41.  Kalibrasi alat ukur dan uji (minimal 5 orang) 
42.  Pengujian serat (minimal 8 orang) 
43.  Pengujian benang (minimal 8 orang) 
44.  Pengujian kain (minimal 8 orang) 
45.  Sistem manajemen mutu ISO 9000 (minimal 5 orang) 
46.  Sistem manajemen lingkungan ISO 14000 (minimal 5 

orang) 
47.  Sistem manajemen laboratorium ISO 17025 (minimal 5 

orang) 
48.  Sistem  manajemen  pertanggungjawaban  sosial  (SA) 

8000  (minimal 5 orang) 
49.  Manajemen  mutu  menyeluruh  (Total  Quality 

Management/TQM) (minimal 5 orang) 
50.  Auditor internal (minimal 5 orang) 
51.  Statistika untuk industri tekstil (minimal 5 orang) 

 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 

 
per unit 
per unit 
per unit 
per unit 

per orang/hari 
 

per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 

 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 

per 
orang/keg/hari 
per alat/hari per 
orang/5 hari per 
orang/5 hari per 
orang/5 hari per 
orang/5 hari per 

orang/5 hari 
per orang/5 hari 

 
per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 
per orang/5 hari 

 
Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 

 
 

Rp  7.100.000,00 
Rp  6.500.000,00 
Rp  7.100.000,00 
Rp  1.500.000,00 
Rp  1.500.000,00 

 
Rp  1.500.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  1.500.000,00 
Rp  1.000.000,00 

 
 

Rp  2.000.000,00 
Rp  700.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  1.500.000,00 
Rp  400.000,00 

 
Rp  550.000,00 
Rp  3.750.000,00 
Rp  3.500.000,00 
Rp  3.500.000,00 
Rp  3.750.000,00 
Rp  3.750.000,00 
Rp  3.750.000,00 

 
Rp  3.750.000,00 

 
Rp  3.750.000,00 

 
Rp  4.000.000,00 

 
Rp  3.750.000,00 
Rp  3.000.000,00 

 
 

52.  Manajemen … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 128 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

52.  Manajemen produksi untuk industri tekstil (minimal 5 
orang) 

53.  Manajemen keuangan untuk industri tekstil (minimal 
5 orang) 

54.  Manajemen  sumber  daya  manusia  untuk  Industri 
Tekstil (minimal 5 orang) 

55.  Manajemen pemasaran untuk industri tekstil (minimal 
5 orang) 

56.  Manajemen pemeliharaan mesin untuk industri tekstil 
(minimal 5 orang) 

57.  Desain tekstil (minimal 20 orang) 
58.  Desain pola garmen (minimal 20 orang) 
59.  Desain mode (Fashion) (minimal 20 orang) 
60.  Desain bordir (minimal 20 orang) 
61.  Penjahitan dan pemotongan (minimal 10 orang) 
62.  Sablon (minimal 10 orang) 
63.  Rajut datar (minimal 10 orang) 
64.  Pemahaman dan penetapan spesifikasi kain untuk 

pakaian seragam (minimal 15 orang) 
65.  Pelatihan bidang kemasan 

a.  Kemasan 
b.  Kemasan retail 
c.  Kemasan makanan dan minuman 
d.  Pengambilan sampel (sampling) dan pengujian 

udara ambien 
e.  Pengambilan sampel (sampling) dan pengujian 

emisi 

f.  Desain dan Rekayasa Instalasi Pengolahan Air 
Limbah (IPAL) 

g.  Derivatisasi minyak atsiri 
h.  Gas Chromatography (GC), High Performance 

Liquid Chromatography (HPLC), Gas 
Chromatography Mass Spectrophotometry (GCMS) 

66.  Pelatihan bidang kulit 
a.  Teknologi pengulitan dan pengawetan kulit 

domba/kambing sampai dengan kulit pikel 
b.  Teknologi pengulitan dan pengawetan kulit 

domba/kambing sampai dengan kulit pikel 
c.  Teknologi pengulitan dan pengawetan kulit babi 

sampai dengan kulit pikel 
d.  Teknologi pengulitan dan pengawetan kulit babi 

sampai dengan kulit pikel 
e.  Teknologi pengulitan dan pengawetan kulit 

sapi/kerbau sampai dengan kulit pikel 
f.  Teknologi pengulitan dan pengawetan kulit 

sapi/kerbau sampai dengan kulit pikel 
g.  Teknologi penyamakan kulit cakar ayam 
h.  Teknologi penyamakan kulit cakar ayam 

 
i.  Teknologi pengulitan dan pengawetan kulit ikan 

pari atau  kakap 

per orang/5 hari 
 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

per orang/3 hari 

per orang/4 hari 
per orang/4 hari 
per orang/4 hari 
per orang/4 hari 
per orang/4 hari 
per orang/4 hari 
per orang/4 hari 
per orang/2 hari 

 

 
 

per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 
per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 

per orang/5 hari 
per orang/5 hari 

 
 

per orang/5 hari 

per 5 orang/5 
hari 

per orang/5 hari 
 

per 5 orang/5 
hari 

per orang/5 hari 
 

per 5 orang/5 
hari 

per orang/8 hari 
per 5 orang/8 

hari 
per orang/8 hari 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  3.000.000,00 
 

Rp  2.800.000,00 
Rp  2.800.000,00 
Rp  2.800.000,00 
Rp  2.800.000,00 
Rp  3.000.000,00 
Rp  2.800.000,00 
Rp  3.000.000,00 
Rp  1.500.000,00 

 

 
 

Rp  2.000.000,00 
Rp  1.500.000,00 
Rp  1.500.000,00 
Rp  4.000.000,00 

 
Rp  4.000.000,00 

 
Rp  3.000.000,00 

 
Rp  2.500.000,00 
Rp  3.000.000,00 

 
 
 

Rp  4.215.000,00 
 

Rp  14.200.000,00 
 

Rp  4.930.000,00 
 

Rp  18.500.000,00 
 

Rp  4.930.000,00 
 

Rp  18.500.000,00 
 

Rp  4.175.000,00 
Rp  11.300.000,00 

 
Rp  5.250.000,00 

 
 

j.  Teknologi … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 129 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

j.  Teknologi pengulitan dan pengawetan kulit ikan 
pari atau kakap 

k.  Teknologi penyamakan kulit itik 
l.  Teknologi penyamakan kulit itik 

 
m.  Teknologi penyamakan kulit ular 

n.  Teknologi penyamakan kulit ular 

o.  Teknologi penyamakan kulit biawak 

p.  Teknologi penyamakan kulit biawak 

q.  Teknologi penyamakan kulit buaya 

r. Teknologi penyamakan kulit buaya 

s.  Teknologi penyamakan kulit burung onta 
t.  Teknologi penyamakan kulit burung onta 

 
u.  Teknologi penyamakan kulit sapi/kerbau 

v.  Teknologi penyamakan kulit sapi/kerbau 

w.  Teknologi penyamakan kulit domba/kambing 

x.  Teknologi penyamakan kulit domba/kambing 

y.  Teknologi penyamakan kulit katak 
z.  Teknologi penyamakan kulit katak 

 
aa.  Teknologi pembuatan sepatu, sandal, dan 

sejenisnya 
bb.  Teknologi pembuatan sepatu, sandal, dan 

sejenisnya 
cc.  Teknologi pembuatan barang cinderamata dari 

kulit 
dd.  Teknologi pembuatan barang cinderamata dari 

kulit 
ee.  Teknologi pembuatan barang kulit (dompet,ikat 

pinggang) 
ff.  Teknologi pembuatan barang kulit (dompet, ikat 

pinggang) 
gg.  Teknologi pembuatan sarung tangan dari kulit 
hh.  Teknologi pembuatan sarung tangan dari kulit 

 
ii.  Teknologi pembuatan garmen kulit 

jj.  Teknologi pembuatan garmen kulit 

kk.  Teknologi pengendalian mutu pada industri kulit 
ll.  Teknologi pengendalian mutu pada industri 

kulit 

per 5 orang/8 
hari 

per orang/8 hari 
per 5 orang/8 

hari 
per orang/10 

hari 
per 5 orang/ 

10 hari 
per orang/10 

hari 
per 5 orang/ 

10 hari 
per orang/12 

hari 
per 5 orang/ 

12 hari 
per orang/8 hari 
per 5 orang/8 

hari 
per orang/10 

hari 
per 5 orang/ 

10 hari 
per orang/10 

hari 
per 5 orang/ 

10 hari 
per orang/8 hari 

per 5 orang/8 
hari 

per orang/10 
hari 

per 5 orang/ 
10 hari 

per orang/5 hari 
 

per 5 orang/5 
hari 

per orang/5 hari 
 

per 5 orang/5 
hari 

per orang/8 hari 
per 5 orang/8 

hari 
per orang/10 

hari 
per 5 orang/ 

10 hari 
per orang/2 hari 

per 5 orang/2 
hari 

Rp  16.650.000,00 
 

Rp  4.890.000,00 
Rp  15.500.000,00 

 
Rp  5.140.000,00 

 
Rp  14.000.000,00 

 
Rp  5.570.000,00 

 
Rp  16.200.000,00 

 
Rp  6.830.000,00 

 
Rp  20.450.000,00 

 
Rp  4.890.000,00 
Rp  14.850.000,00 

 
Rp  7.000.000,00 

 
Rp  23.350.000,00 

 
Rp  6.285.000,00 

 
Rp  19.800.000,00 

 
Rp  4.460.000,00 
Rp  12.700.000,00 

 
Rp  5.930.000,00 

 
Rp  15.500.000,00 

 
Rp  3.430.000,00 

 
Rp  9.200.000,00 

 
Rp  3.430.000,00 

 
Rp  9.200.000,00 

 
Rp  4.745.000,00 
Rp  13.400.000,00 

 
Rp  6.285.000,00 

 
Rp  16.200.000,00 

 
Rp  2.470.000,00 
Rp  8.450.000,00 

 
 

mm.  Teknologi … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 130 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

mm.  Teknologi pembuatan barang kulit tas 
nn.  Teknologi pembuatan barang kulit tas 

 
71.  Pelatihan bidang plastik 

a.  Teknologi  pembuatan  barang  cinderamata  dari 
plastik thermoset 

b.  Teknologi  pembuatan  barang  cinderamata  dari 
plastik thermoset 

c.  Teknologi pembuatan pellet dari limbah barang 
plastik cetak injeksi 

d.  Teknologi pembuatan pellet dari limbah barang 
plastik cetak injeksi 

e.  Teknologi  pembuatan  komponen  kendaraan 
bermotor dari bahan plastik thermoset 

f.  Teknologi  pembuatan  komponen  kendaraan 
bermotor dari bahan plastik thermoset 

g.  Teknologi  penanganan  limbah  plastik  dengan 
cara daur ulang limbah plastik 

h.  Teknologi  penanganan  limbah  plastik  dengan 
cara daur ulang limbah plastik 

i.  Teknologi   pengendalian   mutu   pada   industri 
plastik 

j.  Teknologi   pengendalian   mutu   pada   industri 
plastik 

 

72.  Pelatihan bidang karet 
a.  Teknologi pembuatan komponen sepeda motor 

dari bahan karet 
b.  Teknologi pembuatan komponen sepeda motor 

dari bahan karet 
c.  Teknologi pembuatan barang karet untuk 

komponen rumah tangga 
d.  Teknologi pembuatan barang karet untuk 

komponen rumah tangga 
e.  Teknologi vulkanisasi ban sepeda motor 
f.  Teknologi vulkanisasi ban sepeda motor 

 
g.  Teknologi pemanfaatan limbah barang karet 

untuk alat rumah tangga 
h.  Teknologi pemanfaatan limbah barang karet 

untuk alat rumah tangga 
i.  Teknologi pengendalian mutu pada industri karet 
j.  Teknologi pengendalian mutu pada industri karet 

 
k.  Pemahaman ISO 9001/14001 

 
l.  Dokumentasi ISO 9001/14001 

m.  Audit internal 

n.  Sistem Manajemen Lab 17025 

per orang/8 hari 
per 5 orang/8 

hari 

per orang/5 hari 

per 5 orang/5 
hari 

per orang/3 hari 
 

per 5  orang/2 
hari 

per orang/5 hari 
 

per 5 orang/5 
hari 

per orang/4 hari 

per orang/4 hari 

per orang/2 hari 

per 5 orang/2 
hari 

per orang/2 hari 

per 5 orang/2 
hari 

per orang/5 hari 
 

per 5 orang/5 
hari 

per orang/4 hari 
per 5 orang/4 

hari 
per orang/5 hari 

 
per 5 orang/5 

hari 
per orang/2 hari 

per 5 orang/2 
hari 

per 10 orang/ 
2 hari 

per 10 orang/ 
2 hari 

per 10 orang/ 
2 hari 

per 10 orang/ 
2 hari 

Rp  5.030.000,00 
Rp  14.850.000,00 

 
 

Rp  3.860.000,00 
 

Rp  12.800.000,00 
 

Rp  2.470.000,00 
 

Rp  8.450.000,00 
 

 
Rp  3.860.000,00 

 
Rp  12.800.000,00 

 
Rp  4.230.000,00 

 
Rp  15.700.000,00 

 
Rp  2.470.000,00 

 
Rp  8.450.000,00 

 
 
 

Rp  2.470.000,00 
 

Rp  3.800.000,00 
 

Rp  3.860.000,00 
 

Rp  12.800.000,00 
 

Rp  3.515.000,00 
Rp  12.100.000,00 

 
Rp  3.860.000,00 

 
Rp  12.800.000,00 

 
Rp  2.470.000,00 
Rp  8.450.000,00 

 
Rp  3.450.000,00 

 
Rp  3.500.000,00 

 
Rp  3.450.000,00 

 
Rp  4.250.000,00 

 
 

o.  Kalibrasi … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 131 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

o.  Kalibrasi alat ukur masa dan volume 
 

p.  Pembuatan acuan sepatu 
 

73.  Pelatihan pengetahuan bahan baku industri keramik 
untuk teknisi 
a.  Pelatihan refraktori untuk Industri Kecil dan 

Menengah (IKM) 
b.  Pelatihan refraktori untuk Industri Kecil dan 

Menengah (IKM) 
c.  Pelatihan refraktori untuk industri besar 
d.  Pelatihan refraktori untuk industri besar 

74.  Wisata teknologi 
 

 
V.  PENERIMAAN DARI JASA PELAYANAN INSPEKSI TEKNIK 

A.  Logam 

1.  Pemeriksaan tak rusak (NDE) 
a.  Magnetic particle (Yoke) 
b.  Magnetic particle (Prod) 
c.  Dye penetrant 
d.  Ketebalan (thickness meter) 
e.  Ultrasonic 
f.  Crack depth meter 
g.  Eddy current 
h.  Hardness tester 
i.  Radiographi uk. Film 4 x 10 inch. 
j.  Radiographi uk. Film 4 x 15 inch. 
k.  Mobel unit (dark room mobile) 

2.  Tenaga kerja (inspektur tak rusak) 
a.  Level 1  Ultrasonic Test (UT), Magnetic Particle 

Test (MT), Penetrant Test (PT) 
b.  Level 1 Operator Radiographi (OR) 
c.  Level 1  eddy current 
d.  Level 1  Accoustic Emission (AE) 
e.  Level II Penetrant Test (PT) 
f.  Level II Magnetic Particle  Test (MT) 
g.  Level II  Ultrasonic Test (UT) 
h.  Level II Ahli Radiographi (AR) 
i.  Level II  interpretasi radiographi 
j.  Level II eddy current 
k.  Level II Accoustic Emission (AE) 
l.  Level III  Penetrant Test (PT) 
m.  Level III  Magnetic Particle  Test (MT) 
n.  Level III  Ultrasonic Test (UT) 
o.  Level III  Radiography Test (RT) 
p.  Pengawas (kualifikasi IK) 

per 5 orang/3 
hari 

per 5 orang/ 
10 hari 

30 orang/10 hari 
 

5 orang/5 hari 
 

10 orang/5 hari 
 

5 orang/5 hari 
10 orang/5 hari 

per orang 
 
 
 
 
 
 

per meter 
per meter 
per meter 
per titik 

per meter 
per titik 

per tube/pipa 
per titik 
per sheet 
per sheet 
per hari 

per orang/hari 

per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 
per orang/hari 

Rp  3.900.000,00 
 

Rp  10.500.000,00 
 

Rp  51.000.000,00 
 

Rp  15.000.000,00 
 

Rp  25.000.000,00 
 

Rp  20.000.000,00 
Rp  37.500.000,00 
Rp  5.000,00 

 
 
 
 
 
 

Rp  85.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  90.000,00 
Rp  8.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  8.000,00 
Rp  15.000,00 
Rp  40.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  450.000,00 

 
Rp  200.000,00 

 
Rp  200.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  750.000,00 
Rp  1.000.000,00 
Rp  1.000.000,00 
Rp  1.000.000,00 
Rp  1.000.000,00 
Rp  1.000.000,00 
Rp  400.000,00 

 
 

q.  Pengawas … 

http://ngada.org             

http://ngada.org

